
D.D.S. n. 2996 del 27/11/2023
CUP:  G79I23000790002

CIG: ZA63D5A891 - ZE53D5A9DC - ZE43D600DA - Z4F3D61D53

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 1 COMUNICAZIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n.46 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 10 marzo 2022 “Schema di decreto presidenziale recante:
'Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3' -
Approvazione”;
VISTO il D. P. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3.”;
VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali operata dal suddetto regolamento e in
particolare quella inerente all’Assessorato regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento del
Turismo dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.P. n. 3472 del 09/08/2023, in esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 341 dell'8 agosto
2023, con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento del Turismo dello Sport e dello
Spettacolo all’arch. Maria Concetta Antinoro;
VISTO il DDG. n. 1153 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Daniela Lo Cascio l’incarico di
dirigente del Servizio 1 - “Comunicazione” del Dipartimento, a far data dal 16/06/2022;
VISTO il  D.  Lgs.  n.  118  del  23/06/2011  e  successive  modifiche  e  integrazioni  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;
VISTA la l.r. n. 3 del 13/01/2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025”;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 106 del 01 marzo 2023 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2023/2025, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2.
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori";
VISTA la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti pubblici
che abroga la direttiva 2004/18/CE;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17/05/2016 “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, per
effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che dispone l’applicazione nel territorio
della Regione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e delle successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
VISTO l’art. 229 del sopracitato Decreto Legislativo n. 36/2023 che stabilisce le date di entrata in vigore ed efficacia
del codice stesso;
VISTA la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie.”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale 15 settembre 2005, n. 10,
art. 3 - Programma Triennale di Sviluppo Turistico 2022/2024. Approvazione”;
VISTO il D.A. n. 3304 del 28/11/2022 che approva il “Piano Operativo Annuale 2023” predisposto dal Dipartimento
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale
n.10/2005;
VISTO il D.A. n. 359 del 28 marzo 2023 di modifica del Piano Operativo Annuale di cui al sopracitato D.A. 3304 del
28 Novembre 2022;

1



D.D.S. n. 2996 del 27/11/2023
CUP:  G79I23000790002

CIG: ZA63D5A891 - ZE53D5A9DC - ZE43D600DA - Z4F3D61D53
VISTO il  D.A.  n.  1690  del  27  luglio  2023  di  integrazione  del  “Calendario  delle  Borse  e  Fiere  Nazionali  ed
Internazionali  2023”  di  cui  all’allegato  “A”  del  D.A.  3304/2022  così  come  modificato  con  il  successivo  D.A.
359/2023;
VISTO l’atto  di  indirizzo  prot.  n.  3917  del  16/11/2023  con  il  quale  l’Assessore  al  turismo  dà  indicazioni  di
provvedere alla predisposizione dei  servizi  relativi  alla comunicazione delle manifestazioni  “Coppa degli  Assi” e
“Fiera Mediterranea del Cavallo” 2023, con particolare riferimento a:
• Servizi di progettazione dell’immagine coordinata e relativi riadattamenti grafici
• Gestione dei siti web
• Riprese video e foto
• Campagna pubblicitaria esclusivamente sulle principali testate regionali on-line;
VISTO il DDG n. 2871 del 17/11/2023 con il quale, per l’acquisizione dei sopracitati servizi afferenti alla migliore
comunicazione delle manifestazioni  Fiera Mediterranea del cavallo e  Coppa degli Assi,  in programma a Palermo
presso il Parco della Favorita nei weekend 24/26 novembre 2023 e 30 novembre/3 dicembre 2023, il dirigente del
Servizio 1 è nominato, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, RUP (Responsabile Unico del Progetto) e incaricato
della predisposizione di un piano finanziario per la prenotazione delle somme necessarie a valere sul cap.472538 del
bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2023;
VISTO  il  DDS/S1 n. 2924 del 21/11/2023  con il  quale, per la fornitura dei sopra descritti  servizi,  si  dispone di
procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 ai soggetti di seguito
menzionati, che, a seguito di specifica richiesta, hanno inviato la loro proposta economica:

 Francesco Baiamonte (C.F. BMNFNC79P28G273E / P.IVA 05151310827), per la gestione e conduzione del
portale web dedicato per il periodo di svolgimento della manifestazione, al costo di € 3.660,00 (Imponibile €
3.000,00 IVA € 660,00) - CIG  ZA63D5A891

 Antonello Blandi (C.F. BLNNNL63P27G273K / P.IVA 04902040825), per la realizzazione dell’immagine
coordinata e dei relativi riadattamenti grafici di tutta la comunicazione, comprendenti la pubblicità outdoor
statica e dinamica, il web e i prodotti editoriali, al costo di € 5.490,00 (Imponibile € 4.500,00  IVA € 990,00) -
CIG  ZE53D5A9DC

 Digitrend srl (C.F./P.IVA 09457150960), per la fornitura di una campagna digitale sulle principali testate web
regionali  comprendenti  livesicilia.it,  gds.it,  lasicilia.it,  ilsicilia.it,  blogsicilia.it,  grandangoloagrigento.it,
ilfattonisseno.it,  meridionews.it,  vivienna.it,  tempostretto.it,  palermotoday.it,  palermo.repubblica.it,
ragusaoggi.it,  siracusanews.it,  tp24.it,  per  un  totale  di  di  2.500,00  impression,  al  costo  di  €  21.350,00
(Imponibile € 17.500,00 IVA € 3.850,00) - CIG: ZE43D600DA

 Next di Carnazza e Misuraca snc (C.F./P.IVA 00507590867) per la realizzazione delle riprese video e foto
destinate all’alimentazione dei canali digitali e tradizionali, al costo di € 13.298,00 (Imponibile € 10.900,00 €
IVA € 2.398,00) - CIG: Z4F3D61D53;

ATTESO che, con il medesimo DDS/S1 n. 2924 del 21/11/2023 si dispone altresì di procedere a specifica trattativa
negoziata condotta sul  MEPA di  CONSIP spa,  ai  sensi  dell’art.  1,  co.  450,  della legge n.  296/2006 e s.m.i.,  nei
confronti di:

 Digitrend srl (C.F. / P.IVA 09457150960) e
 Next di Carnazza e Misuraca snc (C.F. / P.IVA 00507590867);

VISTA la trattativa n. 3861042 attivata sul MEPA-CONSIP per l’acquisizione della campagna digitale sulle principali
testate web regionali;
VISTA l’offerta presentata in riscontro alla sopracitata trattativa MEPA da  Digitrend srl (C.F./P.IVA 09457150960),
acquisita  al  protocollo  dell’Ente  n.  39799  del  22/11/2023,  pari  ad  €  17.500,00  oltre  IVA,  unitamente  alle
autocertificazioni richieste necessarie per la stipula del relativo contratto inerenti il Patto di integrità, il DGUE, la
dichiarazione di C/C dedicato;
VISTA,  altresì, la trattativa n. 3861087 attivata sul MEPA-CONSIP per l'acquisizione del servizio di  realizzazione
delle riprese video e foto destinate all’alimentazione dei canali digitali e tradizionali;
VISTA  l’offerta  presentata  in  riscontro  alla  sopracitata  trattativa  MEPA da  Next  di  Carnazza  e  Misuraca  snc
(C.F./P.IVA 00507590867), acquisita al protocollo dell’Ente n. 39833 del 22/11/2023, pari ad € 10.850,00 oltre IVA,
unitamente alle autocertificazioni richieste necessarie per la stipula del relativo contratto inerenti il Patto di integrità, il
DGUE, la dichiarazione di C/C dedicato e al Capitolato speciale d’appalto, approvato con il succitato DDS/S1 n. 2924
del 21/11/2023, firmato per accettazione dall’operatore economico;
VISTI i DURC online relativi a:
- Francesco  Baiamonte  (C.F. BMNFNC79P28G273E  /  P.IVA 05151310827),  acquisito  al  prot.  n.  39759  del
22/11/2023, valido fino al 20/03/2024
- Antonello Blandi (C.F. BLNNNL63P27G273K / P.IVA 04902040825), acquisito al prot. n. 39632 del 21/11/2023,

2



D.D.S. n. 2996 del 27/11/2023
CUP:  G79I23000790002

CIG: ZA63D5A891 - ZE53D5A9DC - ZE43D600DA - Z4F3D61D53
valido fino al 17/02/2024
- Digitrend srl (C.F./P.IVA 09457150960), acquisito al prot. n. 39631 del 21/11/2023, valido fino al 01/02/2024
- Next di Carnazza e Misuraca snc (C.F. / P.IVA 00507590867), acquisito al prot. n. 39635 del 21/11/2023, valido fino
al 02/12/2023;

ACQUISITE  le certificazioni ANAC relative alla verifica dell'insussistenza di annotazioni a carico dei sopracitati
operatori economici, come segue:
- Francesco Baiamonte (C.F. BMNFNC79P28G273E / P.IVA 05151310827), al prot. n. 39637 del 21/11/2023
- Antonello Blandi (C.F. BLNNNL63P27G273K / P.IVA 04902040825) al prot. n.39636 del 21/11/2023
- Digitrend srl (C.F./P.IVA 09457150960) al prot. n. 39863 del 22/11/2023
- Next di Carnazza e Misuraca snc (C.F. / P.IVA 00507590867) al prot. n. 39637 del 21/11/2023;
ACQUISITE,  altresì,  le  dichiarazioni  DGUE,  Patto  d’integrità,  CC  dedicato,  introitate al  prot.  n.  39872  del
22/11/2023 per  Francesco Baiamonte (C.F. BMNFNC79P28G273E / P.IVA 05151310827) e al prot. n. 39630 del
21/11/2023 per Antonello Blandi (C.F. BLNNNL63P27G273K / P.IVA 04902040825);
VERIFICATA la congruità dei costi prospettati rispetto ai normali prezzi di mercato;
RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto dei servizi sopra descritti e al correlato impegno di spesa  pari ad €
43.737,00  IVA inclusa sul  capitolo 472538 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2023 (piano dei conti
U.1.03.02.02.999), giusta prenotazione di cui alla nota prot. n 39439 del 20/11/2023 per € 36.600,00 e al DDS/S1 n.
2924 del 21/11/2023 di integrazione della prenotazione di impegno di spesa per la somma di € 7.198,00;
VISTI i documenti di stipula per come di seguito elencati:

• prot.  n.  39855 del  22/11/2023 relativo a  Digitrend srl  (C.F./P.IVA 09457150960),  per  la  fornitura  di  una
campagna digitale sulle principali testate web regionali al costo di € 21.350,00 (Imponibile € 17.500,00 IVA €
3.850,00) - CIG: ZE43D600DA

• prot. n. 39950 del 23/11/2023 relativo a Next di Carnazza e Misuraca snc (C.F./P.IVA 00507590867) per la
realizzazione delle riprese video e foto al costo di € 13.237,00 (Imponibile € 10.850,00 € IVA € 2.387,00) -
CIG: Z4F3D61D53

• prot.  n.  39874  del  22/11/2023  relativo  a   Francesco  Baiamonte  (C.F. BMNFNC79P28G273E  /  P.IVA
05151310827), per la gestione e conduzione del portale web dedicato per il  periodo di svolgimento della
manifestazione, al costo di € 3.660,00 (Imponibile € 3.000,00 IVA € 660,00) - CIG  ZA63D5A891

• prot.  n.  39638  del  21/11/2023  relativo  a  Antonello  Blandi  (C.F.  BLNNNL63P27G273K  /  P.IVA
04902040825), per la realizzazione dell’immagine coordinata e dei relativi riadattamenti grafici al costo di €
5.490,00 (Imponibile € 4.500,00  IVA € 990,00) - CIG ZE53D5A9DC;

RITENUTO di non richiedere la “garanzia definitiva” ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, considerata la
comprovata solidità degli operatori economici individuati;
ACCERTATA l’insussistenza  di  cause  di  astensione  previste  dal  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della
Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente che tratta il presente procedimento;
VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento secondo le norme e le
disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il
profilo giuridico-amministrativo e contabile;
Tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA
Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte

Art.1  Approvare i documenti di stipula di seguito elencati:
• prot.  n.  39855 del  22/11/2023 relativo a  Digitrend srl  (C.F./P.IVA 09457150960),  per  la  fornitura  di  una

campagna digitale sulle principali testate web regionali al costo di € 21.350,00 (Imponibile € 17.500,00 IVA €
3.850,00) - CIG: ZE43D600DA

• prot. n. 39950 del 23/11/2023 relativo a Next di Carnazza e Misuraca snc (C.F./P.IVA 00507590867) per la
realizzazione delle riprese video e foto al costo di € 13.237,00 (Imponibile € 10.850,00 € IVA € 2.387,00) -
CIG: Z4F3D61D53

• prot.  n.  39874  del  22/11/2023  relativo  a   Francesco  Baiamonte  (C.F. BMNFNC79P28G273E  /  P.IVA
05151310827), per la gestione e conduzione del portale web dedicato per il  periodo di svolgimento della
manifestazione, al costo di € 3.660,00 (Imponibile € 3.000,00 IVA € 660,00) - CIG  ZA63D5A891

• prot.  n.  39638  del  21/11/2023  relativo  a  Antonello  Blandi  (C.F.  BLNNNL63P27G273K  /  P.IVA
04902040825), per la realizzazione dell’immagine coordinata e dei relativi riadattamenti grafici al costo di €

3



D.D.S. n. 2996 del 27/11/2023
CUP:  G79I23000790002

CIG: ZA63D5A891 - ZE53D5A9DC - ZE43D600DA - Z4F3D61D53
5.490,00 (Imponibile € 4.500,00  IVA € 990,00) - CIG ZE53D5A9DC.

Art.2   Convertire in impegno definitivo di  spesa  la somma di  € 43.737,00  sul  capitolo 472538 del bilancio della
Regione Siciliana per l’esercizio 2023 (piano dei conti U.1.03.02.02.999), giusta prenotazione di cui alla nota prot. n
39439 del 20/11/2023 per € 36.600,00 e al DDS/S1 n. 2924 del 21/11/2023 per l’ulteriore somma di € 7.198,00.

Art.3   Riservarsi  di  procedere  con  successivi  provvedimenti  alla  liquidazione  delle  somme  dovute  una  volta
riscontrata l’esatta corrispondenza tra quanto ordinato,  fornito e fatturato e dopo la verifica della regolarità degli
operatori economici affidatari, e della sussistenza e permanenza dei requisiti necessari a contrarre con la P.A..

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale, per la registrazione ai sensi dell’art. 9
della  legge  regionale  del  15  aprile  2021,  n.9,  pubblicato  per  esteso  nel  sito  internet  istituzionale  della  Regione
Siciliana - Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del
12 agosto 2014, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9.

Il Dirigente del Servizio 1 (n.q. di RUP)
dott.ssa Daniela Lo Cascio

4


		2023-11-27T11:28:14+0100
	DANIELA LO CASCIO




